

令和3年11月26日

地域防災計画（風水害対策編）修正に伴う災害時保健医療ガイドラインへの反映について

標記計画の修正において、保健医療分野の主な修正は別添のとおりで、現在同ガイドラインの改訂を行っておりますことから、当該修正を反映してまいります。

令和3年度修正(新旧対照表)(抄)

編	頁	部	章	節	表や図の修正	修正後	修正前	修正理由
風水害対策編	133	4	4	1	表や図の修正あり(別添)			日本医科大学武蔵小杉病院建て替えのための修正
風水害対策編	154	4	10	1		<p>第1節 防疫対策 (中略)</p> <p>2 消毒及び感染媒体駆除の実施</p> <p>(1) 避難所等 区本部保健衛生・福祉班は、各避難所を巡回して、<u>避難所において感染症が発生した場合など必要に応じて、トイレやその他避難所内の消毒が必要な場所等に対して、適切な消毒を実施するものとし、また、感染症の媒体となるそ族(ねずみ)・害虫等の駆除を実施する。</u></p> <p>(2) 浸水地域 被災家屋等の消毒はその所有者が直接行うものとし、必要に応じて直接又は自主防災組織を通じて消毒方法の指導を実施する。<u>また、そ族(ねずみ)・害虫の駆除は、環境衛生上緊急を要する場合、医療・衛生班が健康福祉部や発生場所の所有者・専門業者等と連携して実施する。</u></p>	<p>第1節 防疫対策 (中略)</p> <p>2 消毒及び感染媒体駆除の実施</p> <p>(1) 避難所等 区本部保健衛生・福祉班は、各避難所を巡回して、<u>トイレ、ごみ置場を中心に消毒を実施するものとし、また、感染症の媒体となるそ族(ねずみ)・害虫等の駆除を実施する。</u></p> <p>(2) 浸水地域 被災家屋等の消毒はその所有者が直接行うものとし、必要に応じて直接又は自主防災組織を通じて消毒方法の指導を実施する。<u>なお、環境衛生上緊急を要する場合は、医療・衛生班が駆除を実施する。また、そ族(ねずみ)・害虫の駆除は、医療・衛生班が発生場所の所有者・専門業者等と連携して実施する。</u></p>	<p>屋外のごみ置き場等に対する消毒の効果や優先度は低く、消毒は基本的に避難所内が重要であり、必要に応じて実施するものであるため。</p> <p>そ族(ねずみ)・害虫の駆除は、環境衛生上緊急を要する場合に実施するものとした。</p>

第4部・第4章・第1節 医療救護活動体制の整備 (P.133)

1 修正後 (※修正部分のみ抜粋)

5 市内病院の役割
(中略)

市内の災害拠点病院 (令和3年4月現在)

医療機関名	所在地	許可 病床数	救命 救急 センター	神奈川 DMAT 指定	川崎 DMAT 指定	離着陸場 (病院との距離)
市立川崎病院	川崎区新川通 12-1	713	○	○	○	川崎病院専用ヘリポート (屋上)
関東労災病院	中原区木月住 吉町 1-1	610		○		関東労災病院専用ヘリポート (屋上)
日本医科大学 武蔵小杉病院	<u>中原区小杉町 1-383</u>	372	○	○	○	<u>日本医科大学武蔵小 杉病院専用ヘリポ ート(屋上)</u>
帝京大学医学部 附属溝口病院	高津区溝口 3-8-3	400		○		諏訪河川敷 (1500m)
聖マリアンナ 医科大学病院	宮前区菅生 2-16-1	1,208	○	○	○	明治製菓百合丘総合 センター (1600m)
市立多摩病院	多摩区宿河原 1-30-37	376		○		多摩病院専用ヘリポ ート (屋上)

2 修正前 (※修正部分のみ抜粋)

5 市内病院の役割
(中略)

市内の災害拠点病院 (令和2年4月現在)

医療機関名	所在地	許可 病床数	救命 救急 センター	神奈川 DMAT 指定	川崎 DMAT 指定	離着陸場 (病院との距離)
市立川崎病院	川崎区新川通 12-1	713	○	○	○	川崎病院専用ヘリポート (屋上)
関東労災病院	中原区木月住 吉町 1-1	610		○		関東労災病院専用ヘリポート (屋上)
日本医科大学 武蔵小杉病院	<u>中原区小杉町 1-396</u>	372	○	○	○	※
帝京大学医学部 附属溝口病院	高津区溝口 3-8-3	400		○		諏訪河川敷 (1500m)
聖マリアンナ 医科大学病院	宮前区菅生 2-16-1	1,208	○	○	○	明治製菓百合丘総合 センター (1600m)
市立多摩病院	多摩区宿河原 1-30-37	376		○		多摩病院専用ヘリポ ート (屋上)

※現在指定している日本医科大学グラウンドについては、令和2年4月現在改装工事中のため、工事が完了するまでの期間は、近隣の臨時離着陸場から状況に応じて指定するものとする。